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Od katechizmu do Twittera.  
Michel Remery. Tweetując z Bogiem 1: 

#Wielki Wybuch, Biblia, wyprawy 
krzyżowe, czyścieć... Tweetując 

z Bogiem 2: #Modlitwa, seks, kariera, 
grzech śmiertelny...

Edycja Świętego Pawła, Częstochowa 2014,  
ss. 224 i ss. 224 + aplikacja #TwGOD.

From Catechism to Twitter. M. Remery. Tweeting with GOD 1:  
#Big Bang, Bible, Crusades, purgatory… Tweeting with GOD 2: 

#Prayer, sex, career, sin… 
Edycja Świętego Pawła, Częstochowa 2014,  

p. 224 i p. 224 + application #TwGOD.

Andrzej Kiciński

Oryginalny tytuł książki brzmi: Twitteren met God 1: Oerknal, Bijbel, krui-
stochten, vagevuur. Pozycja została wydana w 2012 r. w Holandii przez Wydaw-
nictwo Adveniat Geloofseducatie przy współpracy z Fundacją JP2. Nieprzypad-
kowo został podany tytuł oryginału i kraj wydania. Holandia to ciekawy kraj pod 
względem nietuzinkowych i przełomowych pozycji w przekazie wiary nowym 
pokoleniom. Każdy kto studiował teologię słyszał o Katechizmie Holenderskim. 
Katechizm, który trafił pod „lupę” Kongregacji Doktryny Wiary oraz wzbudził 
wiele polemik. Co takiego zawierał, a przede wszystkim jakie były jego założe-
nia? Wychodził od pytań współczesnego człowieka (rozdział I) i ukazywał drogę 
do Chrystusa (rozdział II). To, co wzbudziło wtedy wiele nieporozumień to m.in. 
fakt, że w katechizmie pojawiły się inne religie czy ideologie jak marksizm. Przy-
zwyczajono się, że katechizm daje pełny i możliwie syntetyczny wykład wiary 
katolickiej i dobrze, bo taka jest jego główna rola. Intencją ówczesnych holender-
skich autorów była także myśl, że chrześcijanie spotykają się z różnymi religiami 
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czy nowymi prądami myślowymi i odpowiedzialni za nauczanie uznali, że mają 
ich przygotować na zjawisko pluralizmu we współczesnym świecie. Oczywiście 
niedociągnięcia doktrynalne szybko poprawiono, lecz katechizm nie został ogól-
nie mówiąc dobrze przyjęty. Łatwiej było go powierzchownie atakować niż na-
ukowo podjąć refleksję o złożoności przepowiadania we współczesnym świecie.

Obecnie ukazała się książka wiary, która ma podobne intencje i która może 
odegrać większą rolę – zwłaszcza w katechizacji młodzieży. Ksiądz Michel Re-
mery, urodzony w 1973 roku w Holandii i pracujący przez kilka lat z młody-
mi w mieście Lejda, niedaleko Amsterdamu wydał dwa tomy książki, która jest 
odzwierciedleniem pytań młodzieży, z którą pracował. Ks. Remery w rozmowie 
z autorem recenzji unikał słowa katechizm, bo jest świadomy, że może brakuje 
w strukturze całościowego ujęcia wiary katolickiej, a to jest tylko świadectwo 
zainteresowania ludzi, z którymi się spotykał. Lepiej też nie nazywać tego dzie-
ła katechizmem z powodów teologicznych i pastoralnych. Powtórzmy – kate-
chizm to całościowy i systematyczny zbiór prawd wiary i określonych norm życia 
chrześcijańskiego. Katechizm powinien mieć pozytywny wykład wiary, który nie 
powinien się zaczynać, np. od wzbudzania jakiś niepotrzebnych wątpliwości tym 
„czy Jezus nie był po prostu dobrym człowiekiem i mądrym guru?” czy jeszcze 
bardziej „dziennikarsko” „#szaleniec, diabeł czy Bóg” (zob. 1.29). Katechizm ma 
pozytywnie ukazywać, że Jezus jest Bogiem, który stał się człowiekiem i dla nas 
i dla naszego zbawienia zstąpił z nieba i stał się człowiekiem. Niemniej powstało 
ciekawe narzędzie współczesnego przekazu wiary, zwłaszcza do nowej ewange-
lizacji, które odpowiada na rzeczywiste pytania młodych – a to już znamię do-
brych dzieł katechetycznych, które potem prowadzą do katechizmu. Dwa tomy 
(448 stron!) to również bogate źródło treści wiary i doświadczenia Kościoła, które 
zachęca, aby wiarę poznać, celebrować i nią żyć.

Struktura dwutomowej książki jest następująca: część 1 to Tweetty o Bogu, 
o początku i końcu (tom 1, s. 12-111), część II to Tweetty o Kościele, jako źródle 
i przyszłości (tom 2, s. 112-213), część III to Tweetty o „tobie”, czyli młodych 
i Bogu, modlitwie i sakramentach (tom 2, s. 10-111) oraz część IV to Tweetty 
o życiu chrześcijańskim, wierze i etyce (tom 2, s. 112-213). Książkę dopełniają 
aneksy i indeksy. Struktura dzieła jest więc oryginalna i twórcza, niespotykana do-
tąd w tego rodzaju pozycjach. Oryginalna jest również struktura każdej katechezy. 
W większości ciekawie postawione pytanie, np. czy Wielki Wybuch przekreśla 
wiarę w Boga? (Tweett 1.1. s. 12-13). Po czym znajdujemy krótkie wątpliwości, 
z którymi spotyka się współczesna młodzież, odpowiedź zaczerpnięta z doświad-
czenia Kościoła – zarówno z historii, jak z głównego źródła nauczania Pisma świę-
tego. Znajdujemy – co jest ważne – odesłanie do źródeł katechetycznych, jak Kate-
chizm Kościoła Katolickiego, Kompendium KKK, jak i Youcat. Cała współczesna 
katecheza młodzieży jest na dwóch stronach książki lub na ekranie smartfona.
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Wydaje się właśnie, że to co wyróżnia tę pozycję i może uczynić ją skutecz-
nym narzędziem katechetycznym, czy dla niektórych niewierzących narzędziem 
pierwszej ewangelizacji jest darmowa aplikacja na komórkę czy tablet. Można 
pobrać aplikację #TwGOD ze strony www.twetingwithgod.com, czy znaleźć ją 
w sklepie play. I można używać aplikacji, aby „sfotografować” dowolną ilustrację 
oznaczoną logo: scan i oglądać filmy, otwierać linki i poznawać wiarę na swoim 
smartfonie. Aplikacja zapewnia najwyższe standardy techniczne. Komunikatyw-
ny i poprawny jest język polski książki, co nie często się zdarza przy tłumacze-
niach, zapewniła to znakomicie tłumaczka Katarzyna Osińska. Książka spełnia 
również najwyższe standardy edytorskie. Z pewnością pozycja ta oprócz prak-
tycznego zastosowania stanie się przedmiotem badań naukowców z katechetyki 
i edukacji medialnej, jak również innych dyscyplin naukowych. Jedno pytanie 
pozostaje jednak otwarte i nurtujące: na ile to nowatorskie narzędzie katechetycz-
ne będzie używane przez polską młodzież, która z jednej strony jest otwarta na 
wszelkie nowiny techniczne, a z drugiej strony preferuje tradycyjne formy roz-
woju religijnego. Z pewnością jednak dla części, która pozna to dzieło – pytania 
i odpowiedzi oryginalnie umieszczone w książce i nowoczesnej aplikacji, pozwo-
lą przez smarfon czy tablet i inne narzędzia powiązane z nimi wejść w świat grupy 
wierzących, która już prowadzi dialog wiary w sieciach społecznościowych.
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Summary 

“Tweeting with God” is worth getting to know from both pastoral and media 
perspectives. The Dutch Catechism created the perspective that Christians en-
counter different religions and ideologies, and that we need to explain the ap-
proach of Catholicism in relation to old and new ideological trends. Today there 
is a new “Dutch” idea of passing down the faith to younger generations through 
social media. In this model the current young generation asks questions of the 
Church, and the Church – in this case through a cleric, a single priest leading 
pastoral groups – attempts to give them the answer. Written responses are placed 
in a book and in modern applications, and via smartphone, tablet, or other tools, 
these responses allow access to the world of religious leading a dialog of faith in 
social media.


